
浙江中杭水泵股份有限公司年产35万台

水泵技改项目

环境影响报告书
（征求意见稿）

编制单位：浙江佳盛生态环境科技有限公司

编制日期：2023年 6月



浙江中杭水泵股份有限公司年产 35万台水泵技改项目环境影响报告书

目录

1 概述 ....................................................................................................................................................... 1

1.1 项目由来 ........................................................................................................................................ 1
[...]
根据以上计算，事故应急池应不小于 144m3。根据调查，项目所在园区现状

未设置事故应急池，企业拟在厂区北侧污水处理站旁建一座不小于 144m3的事故

应急池。

7、事故应急措施

（1）应急救援要求

成立应急救援组织机构，具体应急机构为：应急指挥部、应急消防组、应急

抢险组、医疗救护组、现场治安组、应急监测组、调查联络组。由工艺、技术、

维修、操作岗位等人员参加。配备应急器具及劳保用品，应急器具及劳保用品在

指定地点存放。

企业内应具备完备的各项管理制度防止火灾、爆炸等事故发生，定期对员工

进行安全、消防知识培训，应有专人负责消防，配备完善的消防器具。并有危急

情况的对策，有条件时可不定期进行演习。

（2）制定贮存和运输规范。

生产车间和仓库应有一定的距离；仓库物料领用要详细登记；保持仓库干燥

通风。

密切关注气象预报，如可能出现台风等不可抗拒的自然灾害时，在灾害来临

前，就应做好防范措施。如将车间电源切断，检查车间各部位是否需要加固，将

成品及原料仓库用栅板填高以防水淹。

（3）应急计划

本评价建议企业制定完善应急计划，内容包括：应急组织机构及人员；报警、

汇报、上报机制；应急救援保障设施及监测、抢险、救援、控制措施；检测防护、

清除措施和器材；人员紧急撤离疏散组织计划；基本上能把事故对人员、设备、

环境造成的影响控制在尽可能小的范围。

5.2.9.7 环境风险评价结论

根据对本项目生产涉及的物料种类分析，项目涉及的危险物质主要为油漆、

稀释剂、固化剂、柴油和危险废物等。

根据风险评价导则分析判定，本次项目的环境风险评价等级为简单分析。企



浙江中杭水泵股份有限公司年产 35万台水泵技改项目环境影响报告书

145

业在生产过程中必须做好的物料的贮存运输工作，严格做好安全生产工作，避免

泄漏或火灾爆炸事故发生。同时制定事故应急计划，配备应急装置和设施，使事

故发生时能及时有效的得到控制，缩短事故发生的持续时间，从而降低对周围环

境的影响。

一般来说，厂区内发生大量泄漏、生产操作事故的概率较小。企业在做好环

境风险防范措施、编制应急计划等环保管理工作后，本项目的环境风险可以得到

控制，环境事故风险水平是可以接受的。

表 5.2- 40建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称 年产 35万台水泵技改项目

建设地点 （浙江）省 （温岭）市 （大溪）镇 （）县

后瓦屿村

规划路 1
号

地理坐标 经度 东经 121°17′43.70″ 纬度 北纬 28°27′23.77″

主要危险物质及

分布

危险物质仓库：油漆、稀释剂、固化剂和柴油；

危废仓库：废危化品包装桶、漆渣、废活性炭、废催化剂、废过滤棉；

污泥堆场：污泥

环境影响途径及

危害后果（大气、

地表水、地下水

等）

危险物质泄漏事故和火灾、爆炸等引发的伴生/次生污染物排放，泄漏的

危险物质将导致环境污染；废气、废水治理设施事故造成废气、废水等

事故性排放影响周边环境；油类物质、涂料发生火灾时，消防废水可能

会通过雨水管网进入周边水体产生污染，燃烧废气会对周围大气环境产

生不利影响。

风险防范措施要

求

①严格执行有关法律法规和相关规章制度，按程序进行操作，尽可能减

少因操作失误造成风险事故的概率。

②危险物质严格按照相关规范贮存、管理，配备消防措施。

③企业在生产过程中须建立完善的环保设施，确保废气、废水等末端治

理设施日常正常稳定运行，避免超标排放等突发环境污染事故的发生。

为确保处理效率，在车间设备检修期间，末端处理系统也应同时进行检

修，日常应有专人负责进行维护。

④厂区设立废水应急池，以备事故性排放以及废水处理不达标应急。

⑤在台风、洪水来临之前做好防台、防洪工作。

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）：

本项目 Q＜1，则本项目环境风险潜势为Ⅰ。根据导则要求，本项目风险评价可开

展简单分析。

5.3 退役期环境影响简要分析

企业退役后，不再进行生产，留下的主要是厂房和废弃机器设备。为了有效

预防和控制退役过程中的环境影响，必须落实以下措施：

1. 将原辅材料分门别类，要有明显标记，搬走所有物料到安全指定地点，

搬运时小心轻放，不得随意散放，不得乱倒，要防晒防雨淋。危险废物要及时由

有资质单位处置。



浙江中杭水泵股份有限公司年产 35万台水泵技改项目环境影响报告书

146

2. 在拆卸车间设备时，先将各设备用水冲洗干净，清洗废水进入废水处理

站处理达标。生产设备可转卖给其它企业，也可经清洗后进行拆除，设备主要为

金属，对设备材料作完全拆除经分拣处理后可回收利用。专用设备在拆卸过程中

要有专职消防安全员在现场指导。

3. 经以上处理过程中产生的清洗废水收集后进入现废水处理系统处理后排

放，不得随意排放造成污染环境。

4. 废水处理站最后拆除，将废水处理站污泥挖出，污泥作为危险废物。在

清挖前先将水排尽，暴露空气一周，在清挖过程中要有专人看护，并有应急器材

及药品。污泥清除后的废水处理池要用沙石填平。

5. 整个车间拆迁后，各类固废应分类得到妥善处理。拆除过程中应认真检

查是否有危险死角存在。清扫整个厂区，并要登记在册以便备查。

6. 委托环境监测机构对周边河道、土壤、地下水等进行环境监测。

通过规范管理及有效处置后，可以认为本项目退役后对周边环境影响较小。



浙江中杭水泵股份有限公司年产 35万台水泵技改项目环境影响报告书

147

6 环境保护措施及其经济、技术论证

6.1 营运期污染防治措施

6.1.1 废水污染防治措施

1、废水处理方案

本项目废水主要为生产废水和职工生活污水，其中生产废水包括超声波清洗

废水、冲洗废水、喷油性漆水帘废水、测试废水、喷水性漆水帘废水、喷枪清洗

废水、油性漆废气处理喷淋废水、水性漆废气处理喷淋废水。

根据工程分析，本项目生产废水产生量为 5077.28t/a，经废水处理设施处理

达区域纳管标准后与生活污水一同排入污水管网。企业拟在厂区北侧设置一座日

处理量为 20t/d的废水处理站。根据企业提供的处理方案，处理工艺流程图如图

6.1-1。

调节池

混凝沉淀池

初沉池

生产废水

厌氧池

兼氧池

生活污水 化粪池

二沉池

药剂

排放口

污泥池

好氧池

图 6.1- 1建议的污水处理工艺流程图

【工艺流程说明】

①调节池



浙江中杭水泵股份有限公司年产 35万台水泵技改项目环境影响报告书

148

主要起废水水质及水量的调节作用。

②混凝沉淀池

在该池中加入混凝剂后。混凝剂会与废水中的胶体物质发生反应。在混凝剂

的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，然后予以分离除去。去

除的絮凝体将会在重力的作用下沉至池底，从而实现清污分离。

③生化系统

本工程生化处理系统采用 A2/O 工艺，即厌氧-兼氧-好氧处理。生化池内均

挂弹性填料，兼氧池设穿孔曝气管曝气，好氧池用微孔曝气器布气。在厌氧池和

兼氧池内，废水中的大分子有机物可以进一步分解为小分子有机物，从而提高废

水的可生化性；好氧处理则利用好氧微生物的生化作用去除大部分 COD。二沉

池污泥按 50%回流比回流至兼氧池前端，兼氧池中反硝化细菌利用废水中有机物

作为有机碳源，将回流混合液中带入的硝酸盐和亚硝酸盐还原为氮气，具有良好

的脱氮效果；在好氧池中，氨氮由于硝化过程的进行而浓度降低，但硝酸盐氮和

亚硝酸盐氮浓度增加，通过硝化-反硝化实现生物脱氮。

④二沉池

二沉池是活性污泥系统的重要组成部分，其作用主要是使污泥分离，使水澄

清和进行污泥浓缩。将二沉池来水中的活性污泥与水进行分离并将分离出的污泥

大部分泵送回生化池，小部分泵送去污泥池。

2、设计进水出水质

表 6.1- 1设计进出水水质指标单位：mg/L
项目 CODCr 石油类 二甲苯

进水 ≤2000 ≤100 ≤7

出水 ≤500 ≤20 ≤1.0

3、项目废水处理可达性分析

（1）废水处理可达性分析

表 6.1- 2废水处理效果单位：mg/L
处理单元 指标 CODCr 石油类 二甲苯

调节池 出水 ≤2000 ≤100 ≤7

混凝沉淀
去除率 20% 35% 35%

出水 ≤1600 ≤65 4.55

A2/O
去除率 80% 75% 80%

出水 320 16.3 0.91



浙江中杭水泵股份有限公司年产 35万台水泵技改项目环境影响报告书

149

纳管排放标准 ≤500 ≤20 ≤1.0

由上表可知，企业废水经处理后，排放水水质能满足《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)新改扩的三级排放标准，做到达标纳管。

（2）废水处理设计规模符合性分析

本项目废水处理站设计处理能力为 20t/d。根据项目工程分析结论，本项目

实施后企业日均生产废水量为 16.9t/d，产生废水量未超过设计处理能力，因此废

水处理设施可以满足水量处理要求。

5、标准化排放口

根据省、市生态环境局的有关要求，废水处理达标后，企业生产厂区只能设

置一个排放口，排放口需设置专门的废水采样口，并设立明显标志，且应规范化

设置。

6、进一步要求

（1）废水管线采取明管套明沟（渠）或架空敷设，废水管道（沟、渠）应

满足防腐、防渗漏要求；废水收集池附近设立观测井。

（2）废水收集和排放系统等各类废水管网设置清晰，有流向、污染物种类

等标示。

（3）加强对废水处理设施的运行维护，并记录运行台帐。同时，加强对废

水站操作工的相关培训。

6.1.2 废气污染防治措施

项目生产过程中产生的废气主要为调漆、喷漆、流平、烘干、浸漆等工序产

生的有机废气、抛丸废气和柴油燃烧废气。

6.1.2.1 项目废气治理措施

表 6.1- 3本项目废气治理措施及排气筒设置情况

污染物名称 污染因子 废气收集方式 废气治理措施
排气筒个数

及编号

抛丸废气 颗粒物
设备自带布袋除尘器处理，密闭设备收

集效率 100%
布袋除尘处理

效率 95%

1 根 30m 高

排气筒，编

号 DA001

油性漆浸漆

废气

二甲苯、乙酸
丁酯、非甲烷

总烃、臭气浓
度

浸漆罐中废气通过排气管排出，收集效

率 100%；浸漆间工作时密闭，并设置

引风装置，保持浸漆间微负压，废气收

集率以 95%计

水喷淋+干式

过滤+活性炭

吸附（吸附率

90%计）+催化

燃烧装置（催

1 根 30m 高

排气筒，编

号 DA002

油性漆喷漆、 二甲苯、乙酸 调漆室顶部设引风装置，调漆废气通过



浙江中杭水泵股份有限公司年产 35万台水泵技改项目环境影响报告书

150

化燃烧净化效

率 95%）

洗枪废气 丁酯、非甲烷

总烃、臭气浓
度

调漆室顶部引风装置集气收集，废气收

集效率为 95%；喷漆流水线进行密闭

设置，工作时密闭喷漆车间，设置负压

收集废气，手动喷台废气经水帘喷台去

除漆雾后经喷漆台顶部的集气罩收集，

收集效率按 95%计；流平、烘干密闭

设置，在烘道进出口设置集气罩进行收

集，收集效率为 95%

水性漆浸漆

废气
非甲烷总烃

浸漆罐中废气通过排气管排出，收集效

率 100%；浸漆间工作时密闭，并设置

引风装置，保持浸漆间微负压，废气收

集率以 95%计

二级水喷淋，

去除效率（净

化效率 90%）

1 根 30m 高

排气筒，编

号 DA003
水性漆喷漆

废气
非甲烷总烃

工作时密闭喷漆车间，设置负压收集废

气，喷漆流水线进行密闭设置，手动喷

漆时的废气经水帘喷台去除漆雾后经

喷漆台顶部的集气罩收集，收集效率按

95%计；流平、烘干密闭设置，在烘道

进出口设置集气罩进行收集，收集效率

为 95%

柴油燃烧废
气

SO2、NOx、
烟尘

收集后通过 30m高排气筒排放 /
1根 30m高
排气筒，编

号 DA004

6.1.2.2 项目废气治理措施可行性分析

涂料废气治理措施

⑴工艺比较

有机废气根据排放浓度和废气量的不同，采用的治理工艺也各不相同，常用

的方法有：冷凝回收、吸收、燃烧、催化、吸附等，几种处理工艺比较见表 6.1- 4。

表 6.1- 4有机废气治理工艺比较

工艺
活性碳吸附-

催化燃烧法

吸附-蒸汽

回收法

活性碳吸附

法
催化燃烧法 直接燃烧法

净化原理
活性碳-催化

氧化反应

吸附再生利

用
吸附

催化氧化反

应
高温燃烧

工作温度
常温吸附催化

氧化<300℃

吸附常温

脱附>120℃

回收<20℃

常温 <400℃ >800℃

适用废气 低浓度大风量
低浓度大风

量

低浓度小风

量

高浓度小风

量

高浓度小风

量

运行成本 低 较高 高 中 很高

设备投资 中 中 低 高 高

应用情况
成熟工艺应用

多

成熟工艺现

在应用少

成熟工艺应

用较多

成熟工艺应

用较多

国外较多国

内极少



浙江中杭水泵股份有限公司年产 35万台水泵技改项目环境影响报告书

151

存在问题 设备体积较大

回收率低、

回收物难处

置、二次污

染

能耗大、活性

碳耗量极大、

存在二次污

染

能耗较大、要

求污染源稳

定

能耗很大

有机废气净化处理方法目前比较广泛使用的有吸附脱附-催化燃烧法、吸附-

蒸汽回收法、直接燃烧法、催化燃烧法和活性炭吸附等五种不同的方法。结合项

目有机废气产生浓度、产生量等情况，企业油性漆浸漆、喷漆废气选用活性碳吸

附-催化燃烧法，水性漆浸漆、喷漆废气选用二级水喷淋装置。

⑵活性碳吸附-催化燃烧法

①处理工艺

图 6.1- 2处理工艺

②工作原理

设备采用双气路独立工作，运行时，3个吸附箱同时使用，1个吸附箱在线

脱附。含有机物的废气经风机的作用，经过活性炭吸附层，有机物质被活性炭特

有的作用力截留在其内部，洁净气体排出；经过一段时间后，活性炭达到饱和状

态时，停止吸附，此时有机物已被浓缩在活性炭内。

催化净化装置内设加热室，启动加热装置，进入内部循环，当热气源达到有



浙江中杭水泵股份有限公司年产 35万台水泵技改项目环境影响报告书

152